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Nová antikoagulancia z pohledu kardiologických pacientů

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá antikoagulační léčbou u kardiologických pacientů a jejich

spokojeností s ní. Antikoagulační léčba se s postupem času stává jednou

z nejrozšířenějších oblastí, která je zastoupena téměř v každém oboru současné medicíny

a ošetřovatelství. U kardiologických pacientů hraje antikoagulační léčba velmi

významnou a nezastupitelnou roli v rámci prevence i vlastí léčby onemocnění.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat informovanost, výhody a nevýhody

antikoagulační léčby warfarinem nebo jedním ze zástupců NOAK dle zkušeností pacientů

s fibrilací síní a výsledné parametry pak vzájemně porovnat. Pro výzkumné šetření byla

zvolena kvalitativní metoda šetření. Data byla získána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s pacienty. Celkem bylo osloveno 16 pacientů, z nichž 8 užívá Warfarin

a zbylých 8 pacientů jedno z NOAK – 4 pacienti Xarelto, 3 pacienti Pradaxu a 1 pacient

Eliquis

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že pacienti jsou nedostatečně informováni

o jejich možnostech ve výběru antikoagulancií. Dalším nedostatkem v rámci edukace

pacientů o antikoagulační léčbě je nedostatečné používání informační brožury.

Z výsledků také vyplynulo, že s antikoagulační léčbou jsou více spokojeni pacienti na

NOAK než na warfarinu, jelikož jim nepřináší takové množství omezení. Nežádoucí

účinky se ale častěji vyskytli u pacientů na NOAK oproti warfarinu. Celkově však obě

skupiny pacientů hodnotí antikoagulační léčbu spíše kladně.

Na základě zjištěných výsledků byla jako součást práce vytvořena informativní brožura

pro pacienty s antikoagulační léčbou, která jim může pomoci při rozhodování mezi léky

a seznámením s jejich možnostmi.
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Novel anticoagulants from the perspective of cardiac patients

Abstract

The bachelor thesis deals with anticoagulant treatment in cardiac patients and their

satisfaction with it. Over time, anticoagulant therapy is becoming one of the most

widespread areas, which is represented in almost every field of contemporary medicine

and nursing. In cardiac patients, anticoagulant treatment plays a very important and

irreplaceable role in the prevention and treatment of the disease itself.

The aim of this bachelor thesis is to map the awareness, advantages and disadvantages

of anticoagulant treatment with warfarin or one of the representatives of NOAK according

to the experience of patients with atrial fibrillation and then compare the resulting

parameters. A qualitative survey method was chosen for the research survey. Data were

obtained through semi-structured interviews with patients. A total of 16 patients were

contacted, 8 of whom were taking warfarin and the remaining 8 patients were taking

NOAK - 4 Xarelto patients, 3 Pradax patients and 1 Eliquis patient

The results of the research showed that patients are insufficiently informed about their

options in the selection of anticoagulants. Another shortcoming in the education of

patients about anticoagulant treatment is the insufficient use of an information brochure.

The results also showed that patients on NOAK are more satisfied with anticoagulant

therapy than on warfarin, as it does not bring them so many limitations. However, side

effects were more common in patients with NOAK than with warfarin. Overall, however,

both groups of patients evaluate anticoagulant therapy rather positively.

Based on the results, an informative brochure for patients with anticoagulant treatment

was created as part of the work, which can help them decide between anticoagulant drugs

and get acquainted with their options.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje problematice antikoagulační léčby u kardiologických

pacientů. Antikoagulační léčba u pacientů vyžadující chronickou antikoagulanci je

jednou z nejrozšířenějších oblastí v moderním ošetřovatelství a medicíně. V kardiologii

jsou antikoagulancia u pacientů často využívána jako doplňková léčba onemocnění.

Po několik desítek let byl hlavním lékem antikoagulační léčby warfarin. Ten má však

přes všechna svá pozitiva i negativní vlastnosti. Mezi ně patří především nutnost

pravidelného monitorování krevní srážlivosti a kontroly účinku léčby, nutnost

individualizace dávkování, častý výskyt jeho nežádoucích účinků a vysoký výskyt

interakcí s potravou a některými jinými léky. S rozvojem antikoagulační léčby a vývojem

nových metod jsou dnes vyráběna nová a sofistikovanější antikoagulancia.

Standardní antikoagulační léčbu warfarinem dnes čím dál tím častěji nahrazuje léčba tzv.

novými perorálními antikoagulancii (NOAK). Tato nová antikoagulační léčba má několik

zástupců, například: dabigatran, rivaroxaban a apixaban a edoxaban. Tyto NOAK mají

oproti warfarinu mnoho výhod. Počet pacientů, kteří chronicky užívají NOAK v poslední

době rychle narůstá, a proto je nezbytná dobrá informovanost a edukace těchto pacientů.
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1 Současný stav

1.1 Kardiovaskulární systém

Krevní oběh je uzavřený systém, který slouží k rozvodu krve do celého těla.

Zprostředkovává látkovou výměnu, rozvádí živiny a kyslík do tkání celého. Je tvořen

srdcem, cévami a krví. Srdce slouží jako svalová pumpa umožňující oběh krve. Cévy

rozvádějí krev ze srdce dále do těla a zpět. Céva vedoucí krev od srdce je tepna (arteria),

céva vedoucí krev k srdci je žíla (vena), bez ohledu na to, zda je krev okysličená či

odkysličená. Arterie se postupně větví, zmenšuje se jejich průsvit. Nejmenší větvičky

tepen (arterioly) pak přecházejí v síť vlásečnic (kapilár). Z kapilární sítě dále vznikají

drobné žíly (venuly), které se postupně skládají v žíly (Čihák, 2016). Vnitřní povrch tepny

je tvořena endotelem (tunica intima). Endotelové buňky tvoří nesmáčivý povrch cévy,

který brání přilnutí krvinek a tvorbě trombu. Prostřední a nejsilnější vrstva (tunica media)

je z hladké svaloviny s různým množstvím elastických vláken a vnější vrstvu (tunica

adventitia) tvoří vazivo. Žilní stěna má podobnou stavbu jako tepenná, je však zřetelně

slabší. V některých místech se tvoří z intimy chlopně, které brání zpětnému toku krve.

Stěna vlásečnic je velmi tenká. Je redukována na vrstvu endotelu a malé množství vaziva

(Fiala et al., 2015).

Krev je vysoce vyvinutá specializovaná tekutá tkáň, která je tvořena krevními elementy

(buněčná část) a krevní plazmou (nebuněčná tekutá, část), jež umožňuje pohyb krevních

elementů. Objem krve představuje 7–10 % tělesné hmotnosti, u dospělého člověka je to

zhruba 4,5 až 6 l krve. Buněčná složka činí přibližně 45 % objemu krve a tekutá složka

krve 55 % (Riljak, 2020). Krevní elementy se dále dělí na červené krvinky (erytrocyty),

bílé krvinky (leukocyty) a krevní destičky (trombocyty). Erytrocyty obsahují

hemoglobin, který na sebe váže kyslík. V krvi je jich 4,6 – 5,0×10^12/l. Množství

leukocytů v krvi je 5 – 8×10^9/l. Tyto krvinky slouží především k obraně organismu před

infekcí, a to pomocí fagocytózy a produkcí protilátek. Trombocytů má člověk 200 –

300×10^9/l, ty mají důležitou roli při zástavě krvácení (Fiala et al., 2015).

Čihák (2016) popisuje krevní plazmu jako průhlednou, nažloutlou tekutinu. Plazma hraje

důležitou roli při udržování rovnováhy vnitřního prostředí (homeostáza), rozvádí výživné

látky a odvádí produkty metabolismu (Fiala et al., 2015). Tvoří ji z 93 % voda, 6 % tvoří

organické látky a z 1 % látky anorganické. Její anorganickou složku tvoří především ionty
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(sodík, draslík, vápník, …). Hlavní organické složky krevní plazmy jsou bílkoviny,

sacharidy a lipidy. Ostatní organické složky obsahuje jen ve velmi malém množství

a jejich vliv na vlastnosti plazmy je nepatrný. Největší část z organických složek tvoří

bílkoviny (albuminy, globuliny, fibrinogen). Globulin a fibrinogen hrají významnou roli

při zástavě krvácení (Riljak, 2020).

Koagulační kaskáda

Hemokoagulace je velmi důležitý děj pro zástavu krvácení. Jeho hlavním principem je

přeměna fibrinogenu na fibrin. Aby se přeměnil fibrinogen na fibrin, musí nejdříve dojít

k aktivaci koagulačních faktorů. Celý tento proces se nazývá koagulační kaskáda (Riljak,


[…]


museli informace dále dohledávat. S formou a způsobem edukace byli pacienti převážně

spokojeni. Spokojení se svou léčbou byli více pacienti užívající NOAK, nejspíše kvůli

menšímu množství omezení. U warfarinu pacienti uvedli většinou jako nevýhody

stravovací omezení a pravidelné kontroly krevní srážlivosti. Tito respondenti dále

zmiňovali jako nevýhodu nutnost vysazení, úpravy či převodu léčby před chirurgickým

zákrokem nebo invazivním vyšetřením. Navzdory spokojenosti se nežádoucí účinky

častěji vyskytli u pacientů s NOAK než s warfarinem. Výsledky také odhalily, že pacienti

nejsou vždy informováni o možnostech ve výběru antikoagulancií. Někteří pacienti ani

nevěděli, že mohou mít jiný lék než warfarin.

Na základě získaných informací byla vytvořena informativní brožura pro pacienty

s antikoagulační léčbou, která jim může pomoci při volbě antikoagulancia. Zároveň může

být využita v praxi při edukaci pacienta o antikoagulační léčbě. Tato brožura bude

nabídnuta k praktickému použití na kardiologickém oddělení.
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Příloha č. 4: Otázky polostrukturovaného rozhovoru

I. část – identifikace pacienta

1. Jaké je vaše pohlaví?

2. Kolik vám je let?

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Jaký je váš status? (důchodce – pracující/ invalidní, nezaměstnaný, zaměstnanec

nebo OSVČ, student)

5. Jaká užíváte antikoagulancia?

6. Jak dlouho užíváte antikoagulancia?

II. část – vědomosti pacientů o antikoagulační léčbě

7. Popište vlastními slovy, co je antikoagulační léčba?

8. Popište, jaké jsou možné nežádoucí účinky antikoagulační léčby?

9. Popište, proč užíváte antikoagulancia?

10. Popište, proč je antikoagulační léčba důležitá u fibrilace síní?

III. část – edukace pacientů o antikoagulační léčbě

11. Byl/a jste informován/a o antikoagulační léčbě, při jejím zahájení?

12. Kým jste byl/a informován/a o antikoagulační léčbě (lékař, sestra, lékárník,

rodina, jiné)?

13. Jakým způsobem Vás o antikoagulační léčbě informovali (ústně, brožura, jiné)?

14. O jakých oblastech antikoagulační léčby jste byl/a informován/a (dietní opatření,

dávkování léku, nežádoucí účinky, lékové interakce, možné komplikace)?

15. Stačily vám poskytnuté informace o antikoagulační léčbě nebo jste si je musel/a

dohledávat, popř. kde?

16. Seznámili vás s vašimi možnosti v oblasti antikoagulační léčby? Byla vám

nabídnuta lékařem možnost nové antikoagulační léčby?

IV. část – spokojenost s antikoagulační léčbou

17. Jaká omezení ze strany antikoagulační léčby musíte dodržovat?

18. Vyskytli se u vás někdy nežádoucí účinky spojené s antikoagulační léčbou, popř.

jaká?

19. Zvládáte užívat antikoagulancia pravidelně, jak je užíváte?

20. Jak často chodíte na kontroly krevní srážlivosti, jste s frekvencí spokojen/a?

21. Doplácíte za antikoagulancia v lékárně? (pokud ano, kolik?)

22. Vyhovuje vám současná antikoagulační léčba?

23. Co je pro vás u antikoagulační léčby největším problémem?
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Příloha č. 5: Informační brožura – ukázka
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9 Seznam zkratek

aPTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ACCP – American College of Clinical Pharmacy

ACT – activating clotting time

AKS – akutní koronární syndrom

ATB – antibiotika

AVK – antagonisté vitamínu K

ARISTOTLE studie – Apixaban for Reduction in Stroke and Other Thromboembolic

Events in Atrial Fibrillation study / studie Apixaban pro snížení mozkové mrtvice a

dalších tromboembolických příhod při fibrilaci síní

CEP – cervikokapitální endoprotéza

CMP – cévní mozková příhoda

CHA2DS2Vasc skóre – congestive heart failure, hypertension, age ≥ 75 years, diabetes

mellitus, stroke or transient ischemic attack , vascular disease, age 65 to 74 years, sex

category / městnavé srdeční selhání, hypertenze, věk ≥ 75 let, diabetes mellitus, cévní

mozková příhoda nebo přechodný ischemický záchvat, vaskulární onemocnění, věk 65

až 74 let, pohlaví

CrCL – clearance kreatininu

ČR – Česká republika

dTT – dilutovaný trombinový čas

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

EMA – European Medicines Agency

EU – Evropská unie

FiS – fibrilace síní

GIT – gastrointestinální trakt

HIT – heparinem indukovaná trombocytopenie
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HŽT – hluboká žilní trombóza

ICHS – ischemická choroba srdeční

INR – mezinárodní normalizovaný poměr

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LMWH – low molecular weight heparin / nízkomolekulární heparin

ULMWH – ultra-low molecular weight heparin / ultra nízkomolekulární heparin

NOAK – nová antikoagulancia

NYHA – New York Heart Association

NVFS – nevalvulární fibrilace síní

PE – plicní embolie

PN1-PN8 – respondenti užívající NOAK

PW1-PW8 – respondenti užívající warfarin

PT – protrombinový čas

RE-LY studie – The Randomized Evaluation of Long-Term Anticoagulation Therapy /

Randomizované hodnocení dlouhodobé antikoagulační terapie

SŠ – střední škola

SÚKL – státní úřad pro kontrolu léčiv

TEG – tromboelastogram

TEP – totální endoprotéza

TEN – tromboembolická nemoc

UFH – nefrakcionovaný heparin

VŠ – vysoká škola