POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Anna Křížová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Šedová, Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚOP
Název bakalářské práce: Nová antikoagulancia z pohledu kardiologických pacientů
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si pro zpracování bakalářské práce vybrala aktuální téma. Teoretická část je psána dostatečně podrobně, dle mého soudu teorie postrádá propojení s ošetrovatelskou tematikou. Praktická část se opírá o kvalitativní výzkumnou strategii s využitím polostrukturovaného rozhovoru. V metodice by bylo dobré popsat, jak vznikly předložené kategorie a subkategorie. Rozhovor je dostatečně podrobný, překvapuje mě, že autorka začíná rozhovor otázkou „Jaké je Vaše pohlaví?“. Výsledky kvalitativního šetření jsou zajímavé, v některých pasážích se autorka snaží porovnat dvě zkoumané skupiny informantů, což nemá být záměrem kvalitativního výzkumu. Diskuze je psána čtivě, nechybí zde vlastní názor. Autorka v práci prokázala schopnost práce s prameny vč. znalosti citační normy. I přes výše zmíněné drobné metodologické nedostatky je práce zpracována pečlivě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru práce píšete, že informanti nejsou informováni o možnostech ve výběru antikoagulancií. Kdo by podle Vás měl pacienty o této tematice informovat?
Myslíte si, že informační brožura je vhodnou edukační pomůckou pro každého pacienta?

Datum: 18.8.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....